28. Quomodo flamma ignis superiora semper
appetit, quomodo cunque veteris materiam unde
accenditur: sic eorū vanæ gloriæ studiosi humiliari
nequit: sed uteunque utilia ei dixeris, magis ma-
gisiq; elevatur. Reprehensus enim, aut admoni-
tus, vehementer contradicit. Laudatus autem, aut
rogatus, spiritus male tollit.

C 29. Homo in contradicendo exercitatus, sibimet
anceps gladios est, inscienter animam suam in-
terficiens, et a vita æterna alienam efficiens

30. Qui contradicit, similis illi est, qui se regis
inimicis, et adversariis sponte in servitutem ad-
dicit. Contradiccio enim esca est rapax, habens
quamdam causæ suæ defensionem, qua decepti,
hamum peccatorum devoram, a quo et misera
anima, quasi per linguam et gulam a spiritibus
nequitiae rapi consuevit: et aliquando in altitudi-
nem superbiæ extolli: aliquando in chaos abyssi
peccatorum demergi, et cum his qui de cœlo ceci-
derunt, apud inferos condemnari.

31. Qui ignominia, et injuriis afficitur, ex eoque
magnum animi dolorem capit, inde colligat, se
antiquum serpentem in situ circumferre. At vero
si cum silentio sustinuerit, aut magna cum humi-
litate responderit, illum infirmabit, et invalidum
reddet. Si cum acerbitate contradicat, aut cum
audacia, et temeritate loquatur, jam serpenti ad
venenum in corde suo diffundendum, et ad inte-
riora crudeliter depascenda vires addit: ut hinc
quotidie valentior, quod bene correxit in moribus,
et robur misericordie ejus animæ devoret: et ipse de
cetero justitiæ plane mortuus, peccato vivat.

32. Si mundo nuntium remittere, et evangel-
icam vivendi normam doceri vis, cave te Imperio,

Οι διδασκάλιψ ὁντὸν ἐκόπις· ἵνα μὴ αὐτὶ εὐαγγελί-^A κῆς διαβολικὴν πολιτειῶν ἐκδιδυχῇς· Ἐπειδὴ κα- λῶν διδασκάλων, καλὰ τὰ μαθήματα· κακῶν δὲ, κακά· καὶ σπερμάτων πονηρῶν, πάντως πονηρὰ τὰ γεώργια.

λγ'. Εὐχαῖς καὶ δάκρυσι τὸν Θεὸν καθικέτευσον, πέμψαι σοι ὀδηγὸν ἀπαθῆ τε καὶ ἄγιον. Ἐρεύνα δὲ καὶ αὐτὸς τὰς θείας, Γραφὰς, καὶ μάλιστα τὰς τῶν ἀγίων Πατέρων πρακτικὰς συγγραφὰς· ἵνα τεῦταις ἀντιπαρατίθεται; τὰ παρὰ τοῦ διδασκάλου καὶ προστέ- τος σοι διδασκόμενα καὶ πραττόμενα, ὡς ἐν κατ- ὑπερφύσηντας βλέπειν ταῦτα καὶ καταμανθάνειν· καὶ τὰ μὲν συνέδοντα ταῦτα Γραφαῖς, ἐγκολπώνταις καὶ κατέχεται τῇ διανοίᾳ· τὰ δὲ νόθα καὶ ὄλλοτρια, δι- χρίνεται καὶ ἀποπέμπεσθαι, ἵνα μὴ πλανηθῆται. Ήλ- λοι γάρ, ισθι, πλάνοι καὶ φευξοδιδάσκαλοι ἐν ταῖς ἡμέραις ταύταις γεγόνυταιν.^B

λδ'. Πᾶς ὁ μὴ βλέπων, ἀλλοιος δὲ ὁδηγεῖν ὑπ- τισχνοῖμενος, πλάνος ἐστι, καὶ τοὺς ἐπομένους αὐτῷ εἰς θυόν ἀπωλείας ἐντίθησιν, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου φωνὴν· «Τυφλὸς τυφλὸν ἔκνιτι, ἀμφίτεροι εἰς βόθυνον ἐμπεσοῦνται.»

λε'. Ο τυφλὸς πρὸς τὸ θν., τυφλὸς δλος πρὸς πάν- τα ἐστιν. Ο δὲ βλέπων ἐν τῷ ἐντιθέμενος τῷ θεωρίᾳ τῶν πάντων ἐστι· τῆς θεωρίας τε τῶν πάντων ἀπέχεται, καὶ ἐν τῇ θεωρίᾳ τῶν πάντων γίνεται, καὶ τῶν θεω- ρουμένων ἔξι ἐστιν. Μη τῷ ἐντιθέμενος τῷ πάντα ὄρῳ· καὶ ἐν πᾶσιν ὅν, οὐδὲν τῶν πάντων ὄρῳ. Ο βλέπων ἐν τῷ ἐντιθέμενος τῷ πάντα ὄρῳ· καὶ θπαν- τα, καὶ πάντας καθυρᾷ· καὶ κακουρμένος ὁν ἐν αὐτῷ, οὐδὲν τῶν ἀπάντων ὄρῳ.

λσ'. Ο μὴ τὴν εἰκόνα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ ἐπουρανίου ἀνθρώπου τε καὶ Θεοῦ, ἐν τῷ λογικῷ καὶ νοερῷ ἀνθρώπῳ εἰσειθῆταις καὶ γνωστῶς ἐνδυσάμενος, αἷμα μόνον ἐστὶ καὶ σὰρξ, πνευματικῆς δόξης αἰσθησιν μὴ δυνάμενος διὰ τοῦ λόγου λαβεῖν· καθάπερ καὶ οἱ ἐκ γενετῆς τυφλοί, διὰ τοῦ λόγου μόνου τὸν τῆλον φῶς γνῶνται οὐ δύνανται.

λζ'. Ο ἀκούων καὶ οὖτας βλέπων καὶ αἰσθανόμενος, οἵτε τῶν λεγομένων τὴν σύναψιν, μὲν ἡδη τὴν εἰκόνα φορίσας τοῦ ἐπουρανίου, καὶ εἰς ἄνδρα τέλειον ἐλ- θὼν τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ· γαὶ οὖτως ἔχων, δύναται καὶ καλῶς ὁδηγεῖν ἐν τῇ ὄρᾳ τῶν τοῦ Θεοῦ ἐντολῶν τὸ ποίηντον τοῦ Θεοῦ. Ο δὲ μὴ εἰδῶς, καὶ ἄλλως ἔχων, πρόδηλός ἐστιν, ὅτι οὐδὲ τὰ αἰσθητήρια τῆς ψυχῆς τετρανωμένα καὶ ὅγιη ἐπιφέρεται. Τῷ καὶ μᾶλλον καλῶς ἔξει τὸ ὄγεσθαι, τὸ ἄγειν ἐπικιν- δύνως.

λη'. Ο τῷ διδασκάλῳ καὶ ὁδηγῷ αὐτοῦ, ως Θεῷ διενίζων, ἀντιλέγειν οὐ δύναται. Εἰ δὲ οἴctαι καὶ λέγει ἀμφίτερα ἔχειν, ιστω, πεπλάνηται. Οποῖαν γάρ οἱ τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸν Θεὸν ἔχουσι τὴν διάθεσιν [εἰν ἀ.τ. διάνοιαν] ἀγνοεῖ.

^A et perturbationibus agitato magistro in discipulam tradas : ne pro evangelica ratione diabolicam discas. Bona siquidem bonorum magistrorum præcepta, malorum mala : et vitiosorum semi- num ipsa quoque cultura prorsus vitiosa et improba est.

53. Precibus et lacrymis Deum fatigā, ut tibi ducem sanctum, et a moribus rationi adversantibus sincerum, integrumque mittat. Tu quoque sanctas Scripturas, et præcipue praticos sanctorum Patrum Commentarios scrutare, ut cum iis comparans quae a magistro et prefecto doceris, velut in speculo qualia sint videre et pernoscere queas : et cum Scripturis quidem divinis consentientia in sinum immittere, et animo infligere : spuria autem, et aliena discernere, et detestari, ne errore auferaris. Nam his temporibus seductores, et mendaces non paucos reperiri possunt, velim.

54. Quicunque ipse non videt, et aliis viam præitorum pollicetur, seductor est, et sequentes se in foveam perditionis inducit, juxta verbum Domini : «Cæcus si cæco ducatum præset, nonne ambo in foveam cadent ? »

55. Qui in uno cæcus est, totus cæcus est in omnibus : contra, qui videt in uno, videt in omnibus. Cum a visu omnium abstineat, nihilominus omnia videt, et extra visa est. Sic cum in uno (Deo) sit, cernit universa : et inter universa cum sit, nihil ex omnibus cernit. Qui in uno per unum videt, et scipsum, et omnia videt, et in eo abconditus, nihil omnium videt.

56. Qui imaginem Domini nostri Iesu Christi, cœlestis hominis ac Dei in homine interiorē ac rationali cognoscens, et sentiens nescium induit, etiamnam caro tantum, et sanguis est : nec potest spiritualis gloriae notitiam per Dei verbum accipere, quemadmodum oculis ab ipsa origine sua orbi, solis lumen per alterius sermonem nequeunt cognoscere.

57. Qui sic audit, cernit et intelligit, haud ne- seit quid sibi verba nostra velint : ut qui jam ima- ginem cœlestis portare cœperit ^a, et in virum per- fectum plenitudinis Christi evaserit ^b. Qui in hoc statu est, is gregi Christi in via mandatorum Dei cum laude præire poterit. Qui ignorat, et aliter se habet, eum nec sensus animæ illustratos et sanos habere constat. Quamobrem illi magis conducet, si regatur, quam si periculose regat.

58. Qui magistrum ac ducem suum non secus quam Deum auscultat, et in eo defixus est, con- tradicere non potest. Si autem arbitrator in utramque partem dici posse se errare sciat. Quo modo enim qui Dei sunt erga Deum afflantur, competitum non habet.

^a Matt. xv, 14. ^b 1 Cor. xv, 49. ^c Ephes. iv, 13.

39. Qui vitam juxta ac interitum suum in manu pastoris sui positum esse credit, nunquam contradicet. Atque hujus rei insultia contradictionem generat: contradictionis mortis sub intelligentiam cadentis, ac sempiternæ effectrix est.

40. Priusquam aliquis damnationis sententia ferriatur, datur locus facta sua defendendi apud iudicem. Factis autem plane jam constantibus, et manifestis, et sententia iudicis prolatæ, tortoribus nec multum, nec parum contradicere ac repugnare fas est.

41. Antequam ad istud tribunal accedat monachus, et aperta siant quæ latent in corde ejus, fortassis ei contradicere licet, partim propter ignorantiam; partim quia sua se occultare posse opinatur. Sed post cogitationum revelationem, sinceramque confessionem non licet unquam, usque ad mortem iudicii secundum Deum, et vicario ejus sese dictis opponere. Monachus quippe ab initio ad hoc tribunal ingressus, cordis sui reiectis arcais jam inde sibi persuasit, si vel modicam cognitionem acquisierit, mille mortes se commeruisse: et per obedienciam, humilitatemque suam (si vere utique mysterii modum scit) omni ultiione suppli iisque liberatum credit.

42. Qui haec indelebilia in animo suo custodit, doctus, admonitus, castigatus nunquam corde mouebitur. Quoniam qui in haec mala incidit, in contradictionem, inquam, et infidelitatem erga Patrem spiritualem et magistrum suum, in casses et profunda inferorum adhuc vivens miserandum in modum deturbatur: et ut inobedientiae ac perditionis filius, domicilium Satanæ sit, et omnis immundæ potestatis ejus.